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Republika e Kosovés

Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria ~Viada-Government
Zyra e Kryeministrit/Ured Premijera /Office of the Prime Minister

Komisioni Qeveritar pér Persona té Zhdukur/ Vladina Komisija za Nestala Lica/ Governmental

Commission on Missing Persons

REFERENCE: - KQPZH - 042/2020
PER/ZA/TO: znj. Albulena HAXHIU, Ministre e Drejtésisé ;

z. Haki ABAZI, Z¢évendéskryeministér i Republikés sé Kosovés;

z. Fitim KRASNIQI, Sekretar i Pérgjithshém ~ Zyra e Kryeministrit;
CC: z. Qemajl MARMULLAKAYJ, Sekretar i Pérgjithshém — Ministria e

Drejtésisé ;

z. Mentor BOROVCI, Drejtor i Zyrés Ligjore - ZKM;
PERMES/PREKO/THROUGH:

Kushtrim GARA, Udhéheqés|i Nj#sise gé omlsmmt Qeveritar pér

D, :

RIEA/OD/ERIN Persona t& Zhdukur (KQPZh) %5 v Y
TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT: Ndryshimin dhe plotésimi i g]lt & Personﬂe Zhdukur
Nr. i zyrés: 605,604 | Lokacioni: Ndértesa e Qeverisé |/ | Data: 11 /03 /2020
Br. kancelarije: Kucni: Datum:
Room No.: Extension: Date:
PER AKTIVITET/ZA AKTIVNOST/FOR ACTION 24
PER MIRATIM/ZA USVAJANJE/FOR APPROVAL ]
PER NENSHKRIM/ZA POTPIS/FOR SIGNATURE ]
PER KOMENTE/ZA KOMENTARE/FOR COMMENTS ]
A MUND TE DISKUTOJMIi/ DALI MOZEMO RASPRAVLJATI/MAY WE DISCUSS J
VEMENDJA JUAJ/VASA PAZNJA/YOUR ATTENTION X
SIPAS DISKUTIMIT/KAKOJE RASPRAVLJENO/ AS DISCUSSED ]
SIC ESHTE KERKUAR/KAKO JE ZATRAZENO/ AS REQUESTED X
SHENIM DHE PERGJIGJE/BELESKA I ODGOVOR/NOTE AND RETURN ]
PER INFORMIMIN TUAJ/ZA VASU IN FORMACIJU/FOR YOUR INFORMATION ]
AFATI/KRAJNI ROK/DEADLINE

E nderuara Ministre,

Fillimisht mé& lejoni t'ju falénderojmé pér takimin e pérbashkét t& datés 10 mars 2020. Duke iu referuar
diskutimeve gjaté takimit mé lejoni qé pérmes késaj shkrese t& adresojmé ¢éshtjen e ‘ndryshimit dhe

plotésimit té Ligjit

pér Persona t& Zhdukur’. Sig jeni t& njoftuar, Qeveria e Republikés sé Kosovés, gjaté

Njésia ¢ Komisionit Qeveritar pér Persona té Zhdukur / Sekretariali i Delegacionit L6 Kosovés - Grupi Punues pér Persona t& Zhdukur

Adresa: Kati VI, nr.

605 dhe 604, Ndértesa e Qeverisé, bulevardi Néné Tereza , 10.000 Prishting, Republika e Kosovis
Tel.: +383 38 200 14672 / njesia. }\qp?h(mlkt. -gov.net




vitit 2019, pas aprovimit t& Koncept Dokumentit pér Persona té Zhdukur, ka aprovuar edhe Vendimin
pér themelimin e Komisionit pér hartimin e Projektligjit pér Ndryshimin dhe Plotésimin e Ligjit nr.
04/1.-023 pér Persona t¢ Zhdukur (Vendimi i Qeverisé, nr. 05/108, t& datés 25.06.2019).

Pér shkak té rrethanave politike té krijuara, t¢ ndérlidhura me doréhegjen e Qeverisé dhe shpérndarjen e
Kuvendit, Komisioni né fjalé nuk éshté takuar.

Andaj, né adresim té kérkesave té familjeve té personave té zhdukur dhe rekomandimeve nga Koncept
Dokumenti pér Persona t& Zhdukur, si dhe né zbatim té Programit té Qeverisé s¢ Republikés s¢ Kosovés
pér vitet 2020-2023 (t¢ aprovuar me Vendimin nr. 02/05, dat¢:06.03.2020), mé lejoni t& kérkojmé
pérkrahjen tuaj pér ri-inicimin e késaj ¢éshtje, pérkatésisht fillimin e procedurave pér ‘ndryshimin dhe
plotésimin e Ligjit pér Persona t€ Zhdukur’.

Me kété rast, pérmes késaj shkrese, ju dérgojmé edhe ‘Konceptin Dokumentin pér Persona té Zhdukur’
dhe “kopjen e Vendimit e Qeverisé, nr. 05/108, té datés 25.06.2019’

E nderuara Ministre, si¢ kemi prezantuar edhe gjaté takimit, mé lejoni qé edhe pérmes késaj shkrese té
shprehim gatishmériné e Njésisé sé Komisionit Qeveritar pér Persona té Zhdukur pér té pérkrahur edhe
mé tutje kété iniciativé ligjore, si njé pérpjekje qé familjet dhe familjarét e personave té zhdukur té kené
njé trajtim mé t& miré ligjor dhe institucional.

Krahas pérfagésuesve té Zyrés sé Kryeministrit, Ministrisé sé Drejtésisé, Komisionit Qeveritar pér
Persona té¢ Zhdukur dhe Delegacionit t& Kosovés pér bisedime me Serbiné pér ¢éshtjen e personave té
zhdukur, pérkatésisht zyrave kompetente né kuadér t& kétyre institucioneve, e vlerésojmé si shumé t&
réndésishme & né kété iniciativé edhe mé tutje t& pérfshihen pérfagésuesit e shogatave té familjeve té
personave t& zhdukur, si dhe pérfagésuesit e Ministrisé s¢ Financave dhe Transfereve, Ministrisé sé
Administrimit t& Pushtetit Lokal, Ministrisé pér Integrime Evropiane dhe Ministrisé s¢ Shéndetésisé. Po
ashtu, né punén e métejmé gjaté adresimit t& késaj céshtje mund té pérfshihen edhe pérfagésuesit e
organizatave ndérkombétare té angazhuara né procesin e ndricimit té fatit t& personave t& zhdukur dhe
disa prej ambasadave qé né¢ vazhdimési kané pérkrahur kété proces.

E nderuara Ministre, duke shprehur konsideratat mé té larta pér Ju dhe Ministriné e Drejtésisé, ju lutemi
t& pranoni falénderimet pér pérkrahjen dhe bashképunimin e vazhdueshém

Njésia e Komisionit Qeveritar pér Persona & Zhdukur / Sekretariati i Delegacionit t& Kosovés ~ Grupi Punues pér Persona & Zhdukur
Adresa; Kati VI, nr. 605 dhe 604, Ndértesa e Qeverisé, bulevardi Néné Tereza , 10.000 Prishting, Republika e Kosovis
Tel.: +383 38 200 14672 / njesia.kqpzh@rks-gov.net
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Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Government

Ni. 05/108
Daté: 25.06,2019

N& mbéshtetje t& nenit 92 paragrafi 4. dhe t& nenit 93 paragrafi (4) t8 Kushtetutés s¢ Republikés
—g& Kosovés; duke w bazuar né nenin-4 t& Rregullores Nr.-02/2011 pér Fushat e Pérgjegjésisé
Administrative & Zyrés s& Kryeministrit dhe Ministrive, e ndryshuar dhe e plotésuar me
Rregulloren Nuv, 15/2017, me Rregulloren Nr. 16/2017, me Rregulloren Nr. 07/2018, me
Rregulloren Nr. 26/2018 dhe me Rregulloren Nr. 30/2018, né pajtim me nenin 19 t& Rregullores
6 Punés s& Qeverisé sé Republikés s& Kosovés Nr. 09/2011, Qeveria e Republikés s& Kosovés,
né mbledhjen e mbajtur mé 25 qgershor 2019, nxjert kété:

VENDIM

1. Themelohet Komisioni pér hartimin e Projekﬂigji’ti pér Ncryshimin dhe Plotésimin e Ligjit
Nr, 04/1-023 pér Personat e Zhdukur (tutje: Komisioni) né kété pérbérje:

il 8
1.2
1.3,
14,

15
1.6.
1.7.
1.8.
1.9.

140,
g il
112,
118,
1.14.
115,
1.16.

Z. Kushtrim Gara
7. Jahja Lluka
7.. Mentor Borovci

Komisioni Qeveritar pér Persona té Zhdukiu, kryesties;

7 Ké'slﬁ]ltarr politik i Kryeministrit, anétar;

Drejtor 1 Zyrés Ligjore - ZKM anétar;

7., Tbrahim Makolli Delegacioni i Kosovés - Grupi Punues pér t& Zhdukuiit
anétar;

Z. Arben Krasniqi Drejtor i Sekretariatit Koordinues & Qeverisé, anétar;
Z. Xhavit Bulliqi Zyra Ligjore - ZKM anétar;
Znj. Arife Gashi Sekretariati Koordinues i Qeverisgé - ZKM, anétare;
Znj. Arlinda Likaj Sejdiu Koordinatore pér Integrim Evropian - ZKM anétare;
Z.Shaban Ademi U.d. Drejtor i Zyrés pér Buxhet dhe Financa - ZKM, anétar;
7. Arif Panxha Divizioni Gjuhésor - ZKM, anétar;
Znj. Minire Begaj Departamentit Ligjor - MPMS, anélare;
Z. Mentor Térshnjaku Kashilltar i Ministrit - MPMS, anétar;
Z. Altin Ademi Keéshilltar i Ministria - MD, anétar;
7. Ilir Gutaj Departamenti pér Drejtési Tranzicionale - MD, anétay;
7. Valon Gashi Departamenti pér Kritere Politike - MIE, anétar;
Pérfaqésues nga Departamenti i Buxhetit - MF, andtaré/e;

2. Me pajtimin e Kryesuesit t& Komisionit mund t& ftohen edhe pérfagésues (€ institucioneve &
tjera publike, organizatave ndérkombélare dhe organizata t& Shoggérisé Civile si dhe persona
t8 tjerd, pérfshiré, por jo kufizuar:

2.1. Z.Sheremet Ademi, Pérfaqésues i Shogatave té familjeve t& personave té zhdukur;
2.2, Komisioni Ndérkombétar pér Persona t& Zhdukur - ICMP;

2.3, Komiteti Ndérkombétar i Kryqit t& Kuq - ICRC;

2.4, Ambasada e Shtcteve t& Bashkuara;

2.5, Ambasada Britanike;




2.6. Ambasaca Zvicerane;
2.7. Zyra e Bashkimit Evropian; &
2.8. Programi i Kombeve (¢ Bashkuara pér Zhvillim - UNDP,

3. Me qéllim t& kryerjes efikase t& aktivitetit £ tj, Komisioni mund t& fc‘)rmojé;grupe puntese
té pérkohshme si dhe mund té ftojé eksperté.

4. Komisioni &shté i obliguar 8 pér punén e tij ti raportojé Qeverisé kurdo qé kérkohet raport
Pér ecuring e punés sé Komisionit.

5. Zyra e Kryeministit obligohet pér sigurimin e kushteve materiale, teknike. dhe kushteve
tjera pér punén e kétij Komisioni. '

6. Vendimihyn né fuqi ditén e nénshkrimit.,

Ramush HARADINAJ

A N

Kryeministér i Republikés sé Kosové

Iu dérgohel;

o Zévendéskryeministrave

° L& gjitha ministrive (ministrave)

o Sekretarit t& Pérgjithshém t& ZKM-8s
o Arkivit té Qevertsé
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Republika. e Kosovés

Republika Kosova - Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Government

Nr. 04/107
Daté: 18.06.2019

N& mbéshtetje (& nenit 92 paragrafi 4. dhe & nenit 93 paragrafi (4) t& Kushtetutés s¢ Republikés
5€ Kosovés, duke u bazuar né nenin 4 t¢ Rregullores Nr. 02/2011 pér Fushat e Pérgjegjésises
Administrative ts Zyrés s¢ Kryeministrit dhe Ministrive, e ndryshuar dhe e plotésuar me !
Rregulloren Nr. 15/2017, me Rregulloren Nr. 16/2017, me Rregulloren Nr. 07/2018, me =
Rregulloren Nr. 26/2018 dhe me Rregulloren Nr. 30/2018, ns pajtim me nenin 19 Rregullores !
s& Punés sé Qeverise s¢ Republikés s& Kosovés Ny. 09/2011, Qeveria e Republikés s& Kosovis,
né mbledhjen e mbajtur mé 18 qershor 2019, nxjerr kits:

VENDIM

1. Aprovohet Koncept dokumenti pér Persona t& Zhdukur.,

2. Obligohet Zyra e Kryeministrit dhe institucionet tiera kompetente pér zbatimin e kétij
vendimi, né pajtim me Rre gulloren e Punés s& Qeverisg.,

3. Vendimi hyn né fuqi ditén e nénshkrimit.

Kryeministér i Republikés s¢ Kosovis

Iu dérgohet:

e Zévendéskryeministrave

* té gjitha ministrive (ministrave) ;
e Sekretarit t& Pérgjithshém (& ZKM-6s |
o Avkivit t& Qeveriss |




KONCEPT DOKUMENT PER PERSONAT E ZHDUKUR

Pérmbajtja
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KONCEPT DOKUMENT PER PERSONAT E ZHDUKUR

wm&mgﬁ&smmmmrmmTWmmmm ﬁma@?&.mm@munqmgm tepér familjaré t& zhdukur, qé shpeshheré e kang pérjetuar
si fyerje pér viktimat dhe trajtim jo t& barabarts t& tyre.

Me legjislacionin aktual céshtja e personave t& zhdukur dhe e familjaréve t¢ tyre trajtohet né s& paku 4 Ligje, disa
nga b cilat né vetvete pérmbajné edhe dispozita kundérshtuese ndaj njéra fetrés, & cilat véshtirésojné zbatimin e
tyre né prakiiké dhe véné ng pozita té pabarabarta familjet pérfituese t& ka tegorive t& dala nga Iufta,

né pozité t& pabarabarts me kategoritt e tjera t& dala nga lufta, t& pérshkruara ne Ligjin Nr. 04/L-054 Pér Statusin
dhe t& Drejtat e Déshmoréve Invalidéve Veteransve Pjesétaréve té Ushtriss Clirimtare t& Kosovés Viktimave
Civile dhe Familjet e Tyre, si dhe brenda kategorisé sé familjeve t& personave t& zhdukur krijohen dy kategori t&
pérkrahjes. Ligji né fjalé ka njé dispozité ligjore, sipas sé cilés familjet e personave t& zhdukur pas datés 20 gershor
1999 e humbin t& drejten e mbéshtetjes institucionale me rastin e zbardhjes s& fatit t& personit t& zhdukur. Njé
dispozité e tillé nga familjarét éshté vierssuar diskriminuese, duke Pasé né konsideraté se i njgjti trajtohet viktimée
si pasojé e luftés,

apo até familjar. Kjo ka rezultuar me ndérprerje t& herépashershme (i mbéshtetjes, e paraparé me Ligjin Nr.04/L-
054, prandaj nevojitet saktésim sa u pérket dispozitave ligjore, me té cilat do t& lejohej gézimi i s& drejtiss ns pension




—

KONCEPT DOKUMENT PER PERSONAT E ZHDUKUR

Grupi Punues gjaté hartimit t& koncept dokumentit ka Pasg pér bazé interesin mé t& miré t& personit t& zhdukur
dhe familjaréve t& tyre si dhe pérgjegjésité shtetérore ni raport me kéto kategori, e po ashtu edhe pérvojat nga
shtetet tjera, né veganti shtetet n& rajon.

Aktivitetet kryesore t& konsultimit publik:

2 tetor 2017, Takimi i pérbashkét konsultativ me pérfagésues t& institucioneve dhe organizatave
(shogatave t& familjeve) t& angazhuara né procesin e ndricimit £ fatit & personave t& zhdukur (takimi i
ftuar nga Kryeministri) ;

7 shtator 2018, Takimi i paré i EKipit pérgjegjés pér hartimin e Koncept Dokumentin pér Persona t&
Zhdukur;

14 - 16 néntor 2018, Punétoria rajonale pér ¢shijet ligjore n raport me familjet e personave t& zhdukur
(Punétoria e organizuar né Sarajevé, nga Komiteti Ndérkombétar § Kryqit t& Kugq) ;

25 shkurt 2019, punétoria / takimi i pérbashkét konsultativ me pérfaqésues & institucioneve dhe
organizatave (shogatave t& familjeve) ts angazhuara né& procesin e ndricimit t& fatit t& personave t&
zhdukur

Opsioni i propozuar

Grupi Punues ka vlerésuar Opsionin e Dyté si mé te preferuar:

Plotésim ndryshim - Ligji Nr. 04/1-023 pér Persona t& Zhdukur;

Plotésim ndryshim/amandamentim § Ligjit Nr.04/L-054 pér Statusin dhe t& Drejtat e Déshmoréve,
Invalidéve, Veteranéve, pjesétaréve t& Ushtrisé Clirimtare t& Kosovis dhe Viktimave Civile dhe Familjaréve
té Tyre;

Plotésim ndryshim/amandamentim ndryshim i Ligjit Nr. 04/1-131 pér Skemat Pensionale té Financuara
nga Shtet,
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KONCEPT DOKUMENT PER PERSONAT E ZHDUKUR

Afatmesém Pas aprovimit t& Plotésim Ndryshimeve né Ligjet e sipérshénuara dhe miratimit t& tyre né Kuvendin e Kosovés,
KQPZH do t& krijohet Grupi Punues pér hartimin e akteve nénligjore, & cilat do t& mundésonin zbatim té ploté té

ligjit.

HYRJE

Pérkundér faktit se né pérfundim t& Luftss né Kosové jané shénuar mbi 6 mijé persona t& zhdukur, as Administrata Ndérkombétare e
meE voné as Institucionet e Pérkohshme Vetégeverisése nuk kane hartuar kornizé ligjore, e cila do t& pércaktonte statusin e personit t&

zhdukur e as t& familjaréve t& tyre.

Géshtja e personave t& zhdukur pérkatésisht hulumtimin dhe identifikimi i personave t& zhdukur ka gen& kompetencé e

ndérkombétareve, fillimisht e trajtuar

t& vazhduar me themelimin dhe punén e Komisionit “VRIC’ (né pérbérje kryesisht t& organizatave / mekanizmave ndérkombétar).

Persona té Zhdukur dhe Mjekési Ligjore) e cila éshté marré me hulumtimin dhe identifikimin e personave t& zhdukur, kompetencé e
cila mé voné éshté transformuar né Departamentin e Mjekésis& Ligjore (n& té cilin ishin fuzionuar ish- OMPF né kuadér te
Departamentit té Drejtésise ~-UNMIK/Ministrisé s& Drejtésisé dhe ish-Instituti i Mjekésisé Ligjore né kuadér t& Ministrisé s@
Shéndetésisé). Pérkundér faktit se ¢éshtja e krimeve té luftés, pérfshiré edhe Géshtjen e personave t& zhdukur, ishte kompetenté e
rezervuar pér misionet ndérkombétare, t& cilat ¢éshtjen né kuptimin e hulumtimin por edhe respektimit t& t& drejtave t& familjeve e
rregulluan me rregullat / dokumentet mbi bazén e t& cilave vepronin, né t& njéjtén kohé institucionet e Kosoviés, krijuan mekanizma

kompetent institucional né vecanti né

kuadér t& Qeverisé, funksiononte Zyra/Komisioni pér Persona té Zhdukur, e themeluar apo avancuar né vitin 2006 si Komision
Qeveritar (ndér-institucional) pér Persona t& Pagjetur (Zhdukur), autoriteti i t& cilit ka qené koordinimi i veprimeve institucionale dhe
bashképunimi me familjaré dhe organizata vendore e ndérkombétare pér zbardhjen e fatit t& personave t& zhdukur. N& vitin 2004, me

qéllim t& shkémbimit t& informatave

Punues pér Bisedime pér Persona t& Zhdukur, i kryesuar nga Komiteti Ndérkombétar i Kryqit t&é Kug, me pjesémarrje t& Delegacionit

t8 Kosovés dhe t& Serbisg,

nga ish-Tribunali i Haggs (fokus i punés ishte mé shumé frajtimi i rasteve né aspektin penal) pér

Ppérpjekje pér njé trajtim t& miré institucional t& familjeve té personave t& zhdukur. Fillimisht, né

dhe mbéshteljen e mekanizmave pér hulumtimin e fatit t& t& zhdukurve dshts krijuar Grupi
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-

Prioriteti strategjik

Ndérlidhet me prioritetet e Qeverisé sé Republikés sé¢ Kosovés, e cila pérmes kétij Koncept Dokumenti
planifikon avancimin e mekanizmave Pér hulumtimin e fatit t& personave t& zhdulur, zgjidhjen e statusit t&
personave t& zhdukur dhe Familjaréve t& tyre, konservimin dhe ruajtjen e artefakteve dhe gjésendeve t&
personave t&€ zhdukur, mbéshtetjen e shogatave té familjaréve té personave & zhdukur.

Programi i Qeverisé 2017-2021

|

Grupi punues

Ekipi pér hartimin e Koncept Dokumentit
- Jahja Lluka, késhilltar i KM- kryetar;
- Mentor Borovci, ZL/ZKM-anétar;
- Arben Krasnigi, SKQ/ZKM-anétar:
- Kushtrim Gara, KQPZH-anétar:
- Xhavit Bulligi, ZL/ZKM-anétar:
- Adnan Ahmeti, ZPS/ZKM-anétar:
- Shaban Ademsi, ZBE/ZKM-anétar:
- Atlinda Likaj-Sejdiu, Koordinatore pér Integrim Evropian/ZKM-anétare;
- Mirlinda Lushtaku, SKQ/ZKM, anétare;
- Ismet Cakigi, ZKP/ZKM-anétar:
- Naser Ajeti, ABGJ/ZKM-anétar.

NEé cilésiné e ekspertéve t& fushés dhe pérfagésues té ministrisé sé linjés:
- Prenké Gjetaj, kryesues i KQPZH:
- Ibrahim Makolli, kryetar i Delegacionit pér Bisedine me Serbing pér géshijen e personave t¢ Zhdukur;
- Nysrete Kumnova, anétare e KQPZH dhe Pérfagésuese e shogatave té fam iljeve n¢ KQPZH;
- Altin Adeni, késhilltar politik i Ministrit 15 Drejtésisé;
- Sheremet Ademi, Shogatat e familjeve té personave t& Zhduluroe;
- Ahmet Grajgevci, anétar i KQPZH dhe pérfagésuese e shogatave & fam iljeve né KQPZH;
- Arife Gashi, ZKM-SKQ

Anétaré té jashtém:
- Vehbi Selmani, UNDP
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KONCEPT DOKUMENT PER PERSONAT E ZHDUKUR

instrumentet ndérkombétare, né vecanti Konventén e Zhdukjeve me Dhuné, Deklaratén Universale pér té Drejtat e Njeriut,
Konventén Evropiane pér t&€ Drejtat e Njeriut, etj. né té cilat garantohet e drejta e familjaréve pér t'u informuar pér gjendjen dhe
vendndodhjen e familjarit t¢ tij/ saj si dhe obligimet e paléve pér t& ofruar informacion pér gjendjen dhe vendndodhjen e tyre.

normuar né Ligjin Nr. 04/L-023 Pér Persona t& Zhdukur dhe Ligjin Nr. 04/L-054 Pér Statusin dhe té Drejtat e Déshmoréve,
Invalidéve, Veteranéve, Pjesétaréve t& Ushtrisé Clirimtare t& Kosovés, Viktimave Civile dhe Familjeve t& Tyre. N& t& dyja kéto ligje
pérdoret termi ‘zhdukur’, ndérsa né Ligjin Nr. 05/L-060 pér Mjekésiné Ligjore pérdoret termi i ‘PAGJETUR’.

Ligjet ekzistuese né pérgjithési rregullojné statusin e personave t& zhdukur dhe familjaréve t& tyre, por gjaté zbatimit jané vérejtur
fusha, t& cilat kérkojné t& detajohen dhe pérkufizohen sakté, sidomos termet dhe t& drejtat sikurse pér t& zhdukurit, po ashtu edhe t&
familjaréve té tyre, né vecanti né pérkrahjen shtetérore, e cila &shté e ndryshueshme nga kategorité e tjera, t& dala nga lufta.

e  Diskriminuese éshté vierésuar pércaktinii pér pensionin qé duhet ta gézoj familjari/familjarét ife # zhdukurit/zhdukurve si dhe pérqindja né
raport me numrin e € zhdukurove té njé familjeje.

o Trajtimi jo i barabarté me kategorité e tjera i€ pérshkruara né Ligjin Nr. 04/L-054, né gézimin e mbéshteties institucionale, né shéndetési,
né lehtésira i tjera né shérbimet publike,

e Humbja e sé drejtés pér pérkrahje institucionale t¢ familjaréve i€ personave té zhdukur té pas datés 20 gershor 1999, pas zbardhjes sé fatit
té tyre.

Legjislacioni ekzistues pjesérisht trajton céshtjen e artefakteve dhe rrobave té té zhdukurve si dhe trajtimin e lokacionevefvendvarrezave ku
Jané gjetur trupat e t& zhdukurve.

Sipas Ligjit nr. 04/L-023 pér Persona t& Zhdukur : 1.1.Person i zhdukur éshié personi vendndodhja e té cilit éshié e panjolhur pér familjarét dhe
kérkuesit e tijfsaj dhe i cili né bazé 1€ informacionit té besueshém, éshté zhdukur né periudhén mes 1 janarit 1998 dhe 31 dhjetorit 2000, si pasojé e
luftés né Kosové né vitet 1998-1999. 1.2. Familjar i personit té zhdukur nénkupton pjesétarin e familjes sé njé personi t¢ zhdukur & pércaktuar
me dispozitat e Ligjit pér Familjen i Kosovés nése nuk specifikohet ndryshe, pér qéllime t& kétij ligji. Sipas Ligjit nr. 04/ L-05 pér statusin
dhe t& drejtat e Déshmoréve, invalidéve, veteranéve, pjesétaréve t& Ushtrisé Clirimtare t& Kosovés, viktimave civile dhe familjeve t&
tyre : 1.13. Ushtar i zhdukur (i pagjetur) i UCK-sé - veterani dhe pjesétari i UCK-s&, fati i té cilit ende nuk &shté zbardhur; 1.14. Person
civil i zhdukur - personin vendndodhja e t& cilit éshté e panjohur pér familjarét e ij/ saj dhei cili né bazé t& informacionit t& besueshém,
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afateve kohore dhe t& jeté n& harmoni me Ligjin nr. 05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative, Par Géshijen e nenit 6,
paragrafi 3, do té analizohet né térési neni 5 dhe neni 6 Ligjit nr. 04/L-023 pér Persona t6 Zhdukur.

Sipas ligjit aktual, familjar i personit t& zhdukur nénkupton pjesétarin e familjes s& njé personi t& zhdukur t& pércaktuar me dispozitat
e Ligjit pér Familjen i Kosovés nése nuk specifikohet ndryshe, pér géllime t& kétij ligji. 1.1.Person i zhdukur éshte personi vendndodhja
e & cilit &shté e panjohur pér familjarét dhe kérkuesit e tj/saj dhe i cili n& bazé t& informacionit t& besueshé&m, éshté zhdukur né
periudh&n mes 1 janarit 1998 dhe 31 dhjetorit 2000, si pasojé e luftés né Kosove né vitet 1998-1999. Sipas Ligjit nr. 04/1-05 pér statusin
dhe t& drejtat e Déshmoréve, invalidéve, veteranéve, pjesétaréve t& Ushtrisé Clirimtare t& Kosovés, viktimave civile dhe familjeve t&
tyre : 1.13. Ushtar i zhdukur (i pagjetur) i UCK-sé - veteran dhe pjesétari i UCK-sg, fati i té cilit ende nuk éshté zbardhur;

Person civil i zhdukur - personin vendndodhja e té cilit sshté e panjohur pér familjarét e tij/saj dhe i cili né bazé t& informacionit t&
besueshém, éshté zhdukur ng periudhén mes 1 janarit 1998 dhe 31 dhjetorit 2000, si Ppasojé e luftés né Kosoveé né vitet 1998-1999; 1.15.
Anétaré t& familjes s& ngushté né kuptim ta kétij ligji jané: bashkéshorti, bashkéshortja, fémijét, fémijét jashtémartesor, fémijét e
adoptuar (birésuar), prindérit, njerka, njerku, thjeshtri, thjeshtra si dhe bashkéshorti/ bashkéshortja jashtémartesore Té drejtat e
familjeve q& jané rregulluar me Ligjin pér Persona t& Zhdukur, jané, ndér té tjera: E drejta e familjaréve pér t'u informuar pér fatin e
personave t& zhdukur (Neni 5), Té drejtat familjaréve né lidhje me statusin juridik té personave t& zhdukur (neni 6). Ndérsa e drejta
né pension dhe benificionet tjera jané rregulluar me Ligjin nr. 04/L-054 pér statusin dhe t& drejtat ¢ Déshmoréve, invalidéve,
veteranéve, pjesétaréve t& Ushtrisé Clirimtare t& Kosovés, viktimave civile dhe familjeve t& tyre, (Neni 8 E drejta né pension dhe
beneficione pér familjet e déshmoréve dhe t& zhdukurve t& UCK-sé dhe Neni 13 t& drejtat e anétaréve t& familjes s& viktimés civile t&
luftés ).

Sipas dispozitave t& mésipérme vérehet standard i dyfishté brenda t& njgjtés kategori; mospérputhja e datave mes t& zhdukurit civil
dhe viktimés civile q& ndikon né realizimin e t€ drejtave t& familjeve, pas identifikimit; mospérputhje e beneficioneve t& garantuara
mes familjes s& personit t& zhdukur ushtar § UCK-sé dhe familjes s& personit t& zhdukur civil; ndérprerja e pensionit (sipas Ligjit pér
Skemat Pensionale); pérqindja e aplikuar sipas Ligjit nr. 04/L-054 pér Statusin dhe & Drejtat e Déshmoréve, Invalidéve, Veteranéve,
Pjesétaréve t& Ushtrisé Clirimtare t& Kosovés, Viktimave Civile the Familjeve t& Tyre (pér dy e mé shumé t& zhdukur), pérgindje kjo e
papranuar pér familjet e personave t& zhdukur, né ményrén se si sshis rregulluar/ pérshkruar; ndalimi i dy mé& shumé pensioneve
(sipas Ligjit nr. 04/1-131 pér Skemat Pensionale t& Financuara nga Shteti); si dhe pagartési né ‘t& drejtén e familjeve pér pjesémarrje né
kérkim’. Grupi Punues propozon ndryshimin e Nenit 16 t& Ligjit pér Skemat Pensionale t& Financuara nga Shteti. Nése, pér cfarédo
arsye nuk ka ndryshim plotésim t& nenit t& cituar mé larté, atéhers né Ligjin nr. 04/1-054 pér statusin dhe t& drejtat e Déshmoréve,
invalidéve, veteranéve, pjesétaréve t& Ushtrisé Clirimtare t& Kosovés, viktimave civile dhe familjeve t& tyre termi “pension” t&
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2. Mbron té drejtat dhe interesat e
personave t& zhdukur dhe familjaréve t&

tyre;
3. Krijon  Regjistrin  Qendror &
Personave t& Zhdukur;

4. Bashkérendon aktivitetet né
mbledhjen e t& dhénave né lidhje me
personat e zhdukur;

5. Informon familjarét e personave t&
zhdukur dhe bashképunon me shoqatat e
tyre duke i njoftuar familjarét pér fatin e
personave té zhdukur.

Ligji Nr.05/L-
060, Pér
Mjekésiné
Ligjore

gov.net/desk/inc/media/DEC70824-FB4D-
4317-8895-89D5F2B1787C. pdf

MD;IML

1. Keérkimi, gjetja dhe zhvarrimi, si dhe
pércaktimi i fatit, identifikimi dhe
dorézimi i mbetjeve mortore t& personave
t€ pagjetur qé ndérlidhen me luftén né
Kosovg;

2. Certifikata e Vdekjes - dokument
mjeko ligjor, qé pérmban pérveg terash
kohén, vendin, dhe shkakun e vdekjes, pér
rastet t€ cilat i nénshtrohen autopsisé
mjeko ligjore;

3. Mbajtjen e regjistrave AMD dhe PMD
¢ t& gjitha rasteve t& &

| pagjeturve/zhdukurve;
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15/2012 pér
Punén e
Komisionit
Qeveritar pér
Persona té
Zhdukur

- Rregullore Nr.

https:/ / gzk.rks-
gov.net/ ActDocumentDetail.aspx? ActID=8378

1. Hartimin dhe implementimin e |
planeve dhe strategjive t& Komisionit, né
kuadér t&é aktiviteteve né pérputhje me
mandatin e Komisionit;

2. Kontrollon procesin e shqyrtimit t&
kérkesave q&¢ KQPZH-s&¢, ua dérgon
autoriteteve apo individéve relevants,
duke e informuar hierarkiné e tij apo t& saj
pér parregullsité eventuale dhe duke
propozuar zgjidhje t& duhura né kété
drejtim;

3. Instalon, administron dhe mirémban
regjistrat t& dhénat né bazén e t& dhénave
t& KQPZH-sé;

4. Menaxhon dosjet;

5. Siguron azhumimin dhe ruajtjen
adekuate t& informatave né dispozicion
brenda KQPP-s¢ (arkivimi, baza e t&
dhénave, regjistri);

6. Kérkesa pér fillimin e procedurés pér
kérkimin e Personit t& Zhdukur.

Sado qé legjislacioni ekzistues pérfshin céshtjen e Personave t& Zhdukur, megjithaté mungesa e harmonizimit t& ligjeve té cilat prekin
kété fushé ka ndikuar né trajtimin jo adekuat té késaj materieje. Gjendja e pérgjithshme ekonomike-sociale né Kosové ka qené faktor

ndikues gjaté hartimit t& legjislacionit aktual, qé disa prej kate
parapara me liget né fuqi. Harmonizimi i legjislacionit do t& ndikonte né elimi

kategorité, e né k&t rast edhe pér familjarét e personave t& zhdukur.

gorive t€ pérjash

tohen nga t& drejtat qé u takojné kategorive t& tjera, té&
imin e pabarazisé dhe trajtimin dinjitoz pér té gjitha
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MOS-HARMONIZIMI I LIGJEVE QE TRAJTOJNE CESHTJEN E PERSONAVE TE ZHDUKUR

MUNGESA E AKTEVE N ENLIGJORE

Problemi kryesor TRAJTIMII PAMJAFTUESHEM LIGJOR I KRIJIMIT TE MEMORIES KOLEKTIVE

Shkagqget
MANGESITE LIGJORE-ZBATIMI NE PRAKTIKE I LEGJISLACIONIT PER PERSONA TE ZHDUKUR
DHE LEGJISLACIONIT NDERLIDHES

h MOS-HARMONIZIMI I LIGJEVE QF TRAJTOJNE CESHTJEN E PERSONAVE TE ZHDUKUR

Sikur éshté théné mé larts, ns Ligjin Nr. 04/L-023 pér Persona t& Zhdukur dhe né Ligjin nr. 04/L-054 Pér Statusin dhe t& Drejtat E
Déshmoréve, Invalidéve, Veteranéve, Pjesétaréve Té Ushtrisé Clirimtare Té Kosovés, Viktimave Civile Dhe Familjeve t& Tyre,
pérdoret termi ‘zhdukur’, ndérsa né Ligjin nr. 05/L-060 pér Mjekésiné Ligjore pérdoret termi ‘pagjetur’. Pérdorimi i termave t&

Ka dy mendime gg mbizotérojné né kéts drejtim:
-pér pérdorim té termit:

1. “ZHDUKUR”, duke u mbéshtets edhe né dokumentet ndérkombétare, dhe
2. “PAGJETUR”, g& éshté i Pérqafuar nga njé numér i OJQ-ve dhe i familjaréve, duke pasé parasysh se flasim pér nje kategori, e
cila éshté zhdukur dhunshém, si rezultat i konfliktit t& armatosur apo si pasojé e kétij konflikti (zhdukjet e pas gershor 1999).
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Shqyrtimin me kohé té kérkesave dhe ankesave t&
familjaréve t& PZH;

Rregullimi i pensioneve dhe benificioneve pér pérfituesit e
té drejtés qé burojné nga Ligjet e sipérpérmendura;
Hartojng dhe mirémbajné Listén e pérfituesve nga Skema
Sociale, té familjaréve t& personave t& zhdukur.

MPMS éshté pérgjegjése dhe autoritet
gendror pér hartimin e politikave sociale dhe
pensionale;

Bartése e Ligjit Nr. 04/1-054

Bartése e Ligjit Nr. 04/1.-131

Nxjerrja e akteve nénligjore, qé bien né fushén e Ministrisé
s& Drejtésisé, e q& rrjedhin nga Ligjet q& trajtojné ¢éshtjen e
personave t& zhdukur.

Ministria e Drejtésisé &shté autoritet Qendror
pér hartimin dhe aprovimin e akteve
nénligjore qé ndérlidhen me ¢éshtjen e
personave té zhdukur.

Ministria e Drejtésisé ka nén varési Insttutin
e Mjekésisé Ligjore

Ministria e
Shéndetésise

Ofrimi edhe i shérbimeve terciare pér familjarét e PZH.

Ministria e Shéndetésisé &shté autoritet qé
ofron shérbime mjekésore. Me ligjin n& fugi
familjarét e personave te Zhdukur gézojné té
drejtén e pérkujdesjes shéndetésore primare
dhe sekondare, pa kompensim né institucionet
shéndetésore publike, ndérkaq qé kérkohet
ofrimi edhe i shérbimeve shéndetésore né
nivelin terciar.

Shoqatat e
Familjaréve t&
Personave t&
Zhdukur dhe
Asociacioni i
Familjaréve té

Pjesémarrja direkte e familjaréve né hulumtimin dhe
zbardhjen e fatit t& PZH;

Pérfitimet pér organizatat e familjaréve ts PZH,
Pjesémarrja e Familjaréve né vendimarrje.

Shoqatat e Familjaréve té PZH jané t&
pérfagésuar me 3 anétaré né Komisionin
Qeveritar pér Persona t& Zhdukur, autoritet i
cili merret me zbatimin e Ligjit pér Persona t&
Zhdukur, gjegjésisht pérgjegjése pér té drejtat
dhe interesat e tyre;
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KAPITULLI 3: OPSIONET

Gjaté konsultave dhe punétorive t& mbajtura me grupe té interesit dhe analizave t& legjislacionit né fugi, Grupi Punues pér hartimin e
kétij Koncept Dokumenti pasi ka trajtuar gé té 3-a opsionet, duke e vlerésuar secilin prej tyre.

Opcioni i Parg, gé ligji te mos ndryshohet dhe t& vazhdohet gjendja e njéjté duke thelluar véshtirésité né zbatim té ligjit por edhe né
trajtim jo t& barabarté té familjaréve t& Personave té Zhdukur;

Opcioni i Dyté, amandamentimi i Legjislacionit, & trajtoné céshtjen e Personave t& Zhdukur, me t& cilin do t& eleminoheshin
paqartésité e identifikuara gjaté zbatimit té ligjeve né fuqj;

Opcioni i Treté, Pérmirésimi i zbatimit dhe ekzekutimit t& legjislacionit aktual

Kapitulli 3.1:Opcioni i Paré Opsioni asnjé ndryshim (status quo)

Opsioni i paré &shté qé ligji te mos ndryshohet dhe t& vazhdohet gjendja e njéjté duke thelluar véshtirésité né zbatim té ligjit por edhe
né trajtim jo te barabarté t& familjaréve t& Personave t& Zhdukur. Ky opsion do té pamundésonte realizimin e ploté té té drejtave té
familjaréve & PZH, sikurse edhe do té thellonte pabarazing mes kategorive t& dala nga lufta. Poashtu gjendja e njgjté me legjislacionin
do té pamundésonte trajtim meritor tye lokacioneve dhe artefakteve t& giendura me personat e gjetur e té identifikuar, pérfshiré
dokumentacionin dhe memorjen kolektive.

Kapitulli 3.2: Opsioni i Dyté: Plotésim ndryshimi i Ligjeve aktuale, qé trajtojné céshtjet e personave té zhdukur

- Plotésim ndryshim t& Ligjit nr. 04/1-023 pér Persona t& Zhdukur;

- Plotésim ndryshimi i dispozitave ligjore - Ligji nr.04/1-054 pér Statusin dhe t& Drejtat e Déshmoréve, Invalidéve, Veteranéve,
pjesétaréve t& Ushtrisé Clirimtare t& Kosovés dhe Viktimave Civile

- Plotésim ndryshimi i dispozitave ligjore - Ligji nr. 04/1-131 pér Skemat Pensionale t& Financuara nga Shteti
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KAPITULLI 4: IDENTIFIKIMI DHE VLERESIMI I NDIKIMEVE TE ARDHSHME

Tabela mé poshté paraget ndikimet mé t& réndésishme qé jané identifikuar. Shtojcat 1 deri 4 paraqgesin vlerésimin e té gjitha ndikimeve

né pérputhje me mjetet pér identifi

e ndikimeve ekonomike, shogérore, mjedisore dhe ndikimeve t& t& drejtave themelore. Kéto

mjete jané t& listuara né Manualin pér Hartimin e Koncept Dokumenteve. Katér shtojcat gjithashtu tregojné vlerésimin e réndésisé sé
ndikimeve t& ndryshme dhe nivelin e preferuar t& analizés.

Figure 6: Ndikimet mé té réndésishme t¢ identifikuara pér kategoriné e ndikinit

Kategorité e Ndikimet pérkatése té identifikuara

ndikimeve

Ndikimet ekonomike | Pensionet dhe pérfitimet do t& ndikonin né jetén e familjaréve t&é PZH, qé njéherit jané kategorité mé té cénueshme
né Kosove.

Ndikimet shogérore Do té rritej pérkrahja pér familjarét e PZH, e cila do t& rezultonte me trajtim té dinjitetshém né shoqéri, né vecanti
se ndryshimet do t& pérfshinin edhe pérkujdesjen pér memorien kolektive.

Ndikimet mjedisore Nuk ka

Ndikimet né té drejtat | Pérmes ndryshim-plotésimeve do t& mundésohej realizim i t& drejtave themelore té& familjaréve t& PZH.

themelore

Ndikimi gjinor Trajtimi institucional do t& ndikonte né vecanti tek graté vetémbajtése, té cialt jané bartése t& vetme t& ekonomive
familjare.

Ndikimet e barazisé Eleminimi i kritereve t& dyfishta t¢ pérfituesve t& skemave pensionale do t& ndikonte qé familjarét e personave té

sociale zhdukur t& gézojné t& drejtén e realizimit t& pensionit individual krahas atij t& paraparé me Ligjin 04-L/054

Ndikimet tek té rinjté | Familjarét e personave t& zhdukur pérfshiné té gjitha moshat, né vecanti t& rinjté, andaj avancimet e t& drejtave né
ligj do t& avanconin edhe t¢ drejtat e tyre, me cka do te ndikohej direkt tek t& rinjté, né vecanti né edukim dhe
shéndetési.

Ndikimet né& Pjesérisht:

ngarkesén gjaté realizimit (€ t& drejtave t& garantuara me ligj (kartelata identifikuese, shérbimet shéndetésore, shérbimet

administrative komunale; shérbimet né arsimim).

Fage | 26




KONCEPT DOKUMENT PER PERSONAT E ZHDUKUR

KAPITULLI 5: KOMUNIKIMI DHE KONSULTIMI

Diskutimet pér nevojén e ndryshimit té politikavevkan filluar mé her&t, duke marré parasyshé kérkesat e familjaréve té t& zhdukurve,
t& cilét i jané drejtuar KQPZH me kérkesa né takime t& KQPZH apo edhe né takime té tjera konsultative dhe informative. Nga viti 2017
éshté intensifikuar puna né drejtim té hartimit t& politikave t& reja, t& cilave u ka parapriré konsulté e vazhdueshme me grupet e
interesit dhe organizata vendore e ndérkombétare, qé trajtojné céshtjen e Personave t& Zhdukur.

Pas prezantimit té ‘dy dokumenteve analitike’ mbi giendjen aktuale té bazés ligjore, kérkesat dhe céshtjet e adresuara pér
plotésim/ndryshim, (dokumenteve t& pérgatitura nga konsulentét e angazhuar nga UNDP), né kuadér té diskutimeve gjaté punétorisé
jané diskutuar té gjitha géshtjet e lartshénuara, fillimisht éshté prezantuar gjendja aktuale, né kuptimin se si éshts pérshkruar né Ligjin
nr. 04/L1-023 pér Persona t& Zhdukur dhe ligjet tjera qé trajtojné céshtjen e personave t& zhdukur. Pastaj éshté hapur diskutimi pér
secilén céshije, duke prezantuar kérkesat e familjeve, si dhe duke analizuar bazén ligjore né fugi, dhe ményrén se si kéto ¢éshtje jané
rregulluar n& Ligjin e Bosnjé Hercegovinés, né Projekt-Ligjin e Republikés s& Kroacisé, dhe né Ligjin Model t& Komitetit Ndérkombétar
té Kryqit té Kug.

Né pajtim me rregullat pér standardet minimale Ppér procesin e konsultimit publik, ky proces éshté bérs pérmes metodave té ndryshme
té informimit.

Punétoria e organizuar me pérkrahjen e Ambasadés Britanike pérmes Projektit qé éshté duke u implementuar nga Programi i Kombeve
té Bashkuara pér Zhvillim (UNDP), éshts mbajtur mé 22 - 24 mars 2019, n& Prevallé.

Céshtjet e trajtuara:

3

- Terminologjia, pérkatésisht termi ‘zhdukur’ i “pagjetur”;
- Pérkufizimi die statusi i personit & zhdukur:

- Memoria kolektive;

- Kérkimi, gjetja dhe identifikimi;

- Tédrejtat e familjeve t2 personave t zhdukur;

- Shruktura institucionale dhe pérkrahja e shogatave.
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institucionave (rreth
té shteteve té& 2,000.00Euro)
rajonit
TAKIMI ME Pérfagésuesite | Punétoria / takimi i pérbashkét Pérmes 25 shkurt Kosto Kabineti i
KRYEMINISTRIN | familjeve t& konsultativ me pérfaqésues t& emailit 2019 administrative Kryemini
E REPUBLIKES SE | personave t& institucioneve dhe organizatave strit
KOSOVES zhdudkur, te (shoqatave t& familjeve) t& angazhuara né
té gjitha procesin e ndricimit té fatit t& personave té
pérkatésive zhdukur
etnike
PUNETORIA E Anétarét e punétoria pér finalizimin e Pérmes 22 - 24 mars | 3,000.00 (tremijé) | Organizu
ORGANIZUAR Ekipit 'Analizés/Koncept Dokumentit pér emailit 2019 Euro ar nga
pérgjegjés pér | Persona t& Zhdukur’; UNDP
hartimin e
Koncept
dokumentit
Si dhe njé séré takimesh me akterét e
angazhuar né procesin e ndricimit & fatit
t€ personave té zhdukur, né vecant
takimet me shoqatat e familjeve t&
personave t& zhdukur
RESPEKTIMI I Grupet e Vendosja e Draft-Koncept Dokumentit né | http://kons | 25 prill - 15 Kushtrim
LEGJISLACIONIT | interesit, né Platformén pér Konsultimet Publike ultimet.rks- | maj 2019 Gara
DHE MUNDESIA | vecanti , gov.net/vie
PER DISKUTIM familjet e gConsult.ph
PUBLIK personave té p?Consultati
zhukur dhe onlD=40640
aktivistst e
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Fugizimin e pjesémarrjes sé¢ Shoqatave t¢ Familjeve té t¢ Zhdulkurve dhe Jamiljaréve né vendimarrje dhe hulumtim t& fatit 1 personave t&
zhdukur;

Pérfitimin e mbéshteties adekuate shtetérore pér anétarét e familjeve té PZH;

Rregullimin e artifakteve dhe rrobave t¢ PZH;

Trajtimin e mbetjeve mortore NN né morgun e IML;

Mbéshtetjen institucionale t¢ shogatave t& familjaréve t¢ PZH;

Informimin dhe konsultimin e paléve t¢ interesuara;

Varrimin e mbetjeve mortore qé nuk jané me interes mjekoligjor;

Zgjidhjen ligjore t¢ Statusit t&¢ PZH dhe té familjaréve té tyre;

Rregullinin e lokacioneve/varrezave masive ku jané getur ¢ zhdukurit;

Efikasitet t¢ shtuar t& Njésisé Administrative t& KQPZH dhe né pérgjithési strukturés institucionale :

Grupi Punues ka vlerésuar se ky opsion éshté mé reali edhe né aspektin kohor.

Komisioni Parlamentar pér t& Drejta t& Njeriut, Barazi Gjinore, Persona t8 Zhdukur dhe Peticione ka rekomanduar avancim t&
legjislacionit qé trajton céshtjen e Personave t& Zhdukur. Kjo lérkes& éshts fuqizuar edhe me Rezoluten e Kuvendit t& Republikés sé
Kosovés, e cila kérkon angazhim mé cilésor dhe hartim t& politikave té efektshme pér zbardhjen e fatit t& personave t& zhdukur dhe
mbrojtjen e interesit t& familjeve t& t& zhdukurve.

Opsioni 3 - nuk do t& ndikonte mé shumé se sa opsioni i dyté, né realizimin e t& drejtave t& personave t& zhdukur dhe familjaréve t&
tyre apo né zbatim mé té efektshém t& ligjit.

Kapitulli 6.1: Planet e zbatimit pér opsionet e ndryshme

Figura 8: Plani i zbatimit pér Opsionin 2

| Qéllimi i | Statusi i personave té zhdukur dhe familjaréve t& tyre
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Rritja e X MPMS Kosto shtesg
pérkrahjes/ pensionit 336,000.00
mujor né shumén e (treqindetridhj
propozuar prej 250.00 etéegjashté
(dyqgindepesédhjeté) Euro mijé) Euro
E drejta e pérkrahjes % MPMS Kosto shtesé
/ pensionit pér familjet e 384,000.00
personave t& zhdukur, (treqindetetsd
nése ruhet statusi i hjetéekatér
familjeve t& personave té mijé) Euro
zhdukur, edhe pas
identifikimit t& mbetjeve
mortore _
E drejta e pérkrahjes X MPMS Kosto shtesé
/ pensionit pér familjet e 300,000.00
personave té zhdukur, pas (treqindmijé)
identifikimit t& mbetjeve Euro
mortore t& personave té
zhdukur gjaté periudhés
kohore qé nuk mbulohet
aktualisht me legjislacionin
g€ garanton t€ drejtén e
pensionit
Harmonizimi i t& X ZKM Kosto
drejtave dhe MPMS administrative
beneficioneve t& MSH
familjeve t& personave MASHT
té zhdukur me
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Pérkrahja e Pérfshirja e Pérkrahje e vazhdueshme X X X X X ZKM-KQPZH | 100,000.00
shogatave dhe | aktive né pér funksionimin e (njégindmije)
struktura proces dhe shoqatave , intensifikimi i Euro, kosto
institucionale | pérkrahjae komunikimit dhe rritja e shtes&, brenda
shoqatave transparencés vitit si dhe
200,000.00
aktualisht,
dmth
gjithsejté
300,000.00
(tregindmijé)
Euro
Ri-strukturimi | pérfshirja aktive e X X X P X ZKM -
institucional shoqatave té familjeve né KQPzZH
proces;
Efikasitet t& shtuar té
Njésisé s¢ KQPZH-sé& ;
Kapitulli 6.2: Tabela e krahasimit me t& tre opsionet
Figura 9: Krahasimi i opsioneve
Mjeti i krahasimit:
Opsioni 1: Asnjé ndryshim Opsioni 2: Plotésim Ndryshim i Opsioni 3:

Legjislacionit
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Kapitulli 7: Konkluzionet dhe hapat e ardhshém
Figura 10: Plani i zbatimit té opsionit té preferuar

Veprimi Afati kohor

1. Plotésim ndryshimi i Ligjit Nr. 04/L-023 K3 2019

2. Amandamenti i dispozitave t& Ligjit nr.04/1-054 pér Statusin dhe t& Drejtat e Déshmoréve, Invalidéve, K3 2019
Veteranéve, pjesétaréve t& Ushtrisé Clirimtare t& Kosovés dhe Viktimave Civile dhe Familjeve t& tyre (céshtjet
qé ndérlidhen me pension ; dhe benficionet tjera me qéllim t& trajtimit t& barabarts mes kategorive t& luftés)

3. Hartimi dhe miratimi i akteve nénligjore

K4 2019

Kapitulli 7.1: Dispozitat pér monitorimin dhe vlerésimin

Plani i veprimit pér zbatimin e opsionit t& rekomanduar t& kétij Koncept Dokumenti do t& reflektohet né Planin e Punés sé Zyrés sé
Kryeministrit dhe zbatimi i saj do t& monitorohet nga zyra e Kryeministrit.

Shtojca 1: Forma e vlerésimit pér ndikimin ekonomik

Kategoria e Ndikimi kryesor A pritet té Numri i Pérfitimi i Niveli i preferuar i
ndikimeve ndodhé ky organizatave, pritshém ose | analizés
ekonomike ndikim? kompanive kostoja e
dhe/ose ndikimit
individéve t&
prekur
Po Jo | Ilartéfi ulét I larté/i ulét
Vendet e A do t& rritet numri aktual i vendeve t& X
punés? punés?
A do t& zvogglohet numri aktual i X
vendeve t& punés?

* Kur ndikon né vendet e punés, gjithashtu do t& keté edhe ndikime shogérore,
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A pritet g€ kompanité t'i anulojné ose
shtyjné pér mé voné investimet?

A do té rriten investimet nga diaspora?

A do t& zvogglohen investimet nga
diaspora?

A do t& rriten investimet e huaja
direkte?

A do t€ zvogglohen investimet e huaja
direkte?

Konkurruesh
méria

A do t8 rritet gmimi i biznesit t&
produkteve, si¢ éshté energjia elektrike?

A do té ulet gmimi i inputeve t&
bizneseve, si¢ &shté energjia elektrike?

A ka gjasa qé t& promovohen
inovacioni dhe hulumtimi?

A ka gjasa gé inovacioni dhe hulumtimi
té pengohen?

Ndikimi ng
NVM

A jané kompanité e prekura kryesisht
NVM?

Cmimet dhe
konkurrenca

A do té rritet numri i mallrave dhe
shérbimeve né dispozicion pér biznesin
apo konsumatorét?

A do t& zvogglohet numri i mallrave
dhe shérbimeve né dispozicion pér
biznesin apo konsumatorét?

A do t& rriten cmimet e mallrave dhe
shérbimeve ekzistuese?

A do t& ulen ¢gmimet e mallrave dhe
shérbimeve ekzistuese?
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Ndikimet
shogérore
rajonale

A jané ndikimet shoqérore t&
pérgendruara né njé rajon apo gytete t&
vecanta?

X

Kushtet e
punés

A ndikohen t& drejtat e punétoréve?

A parashihen apo shfugizohen
standardet pér punén né kushte t&
rrezikshme?

il ]

A do té keté ndikim mbi ményrén e
zhvillimit t& dialogut social ndérmjet
punonjésve dhe punédhénéssve?

Pérfshirja
sociale

A do té keté ndikim mbi varféring?

A ndikohet gasja né skemat e mbrojtjes
sociale?

A do t& ndryshojé cmimi i mallrave dhe
shérbimeve themelore?

A do té keté ndikim né financimin apo
organizimin e skemave t& mbrojtjes
sociale?

Arsimi

| A do t& ket@ ndikim ne arsimin fillor?

A do t& keté ndikim né arsimin e
mesém?

A do t& keté ndikim ng arsimin e larks?

.Pmonmwﬁmbgﬁm mmmms_.ﬁ
profesional?

A do t& keté ndikim né arsimimin e
punétoréve dhe t& mésuarit gjaté gjithé
jetés?

A do t& ket ndikim né Organizimin apo
strukturén e sistemit arsimor?
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A do té rritet apo zvogélohet rreziku
shéndetésor pér shkak té substancave t&
démshme?

X

A do t& keté efekte shéndetésore pér
shkak t& ndryshimeve né nivelet e
zhurmés apo cilésiné e ajrit, ujit
dhe/ ose tokés?

A do t& keté efekte shéndetésore pér
shkak té ndryshimeve né pérdorimin e
energjisé?

A do t& keté efekte shéndetésore pér
shkak t& ndryshimeve né deponimin e
mbeturinave?

A do t& keté ndikim né ményrén e
jetesés sé& njerézve, si¢ jané nivelet e
interesimit pér sport, ndryshimet né
ushqyeshméri, ose ndryshimet né
pérdorimin e duhanit ose alkoolit?

A ka grupe té vecanta qé pérballen me
rrezige shumé mé té larta se t& tjerat (t&
pércaktuar sipas faktoréve, té tillé si
mosha, gjinia, aftésia e kufizuar, grup
shogéror apo rajoni)?

Krimi dhe
siguria

A ndikohen gjasat qé t& kapen
kriminel&t?

A ndikohet fitimi i mundshém nga
krimi?

A ndikon né nivelet e korrupsionit?
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A ndikon opsioni né cilésing e X
ujérave néntokésore?

A ndikon opsioni né burimet e X
ujit t& pijshém?

Cilésia e tokés | A do té keté ndikim né cilésiné e X
dhe tokés (né lidhje me acidifikimin,
shfrytézimi i ndotjen, pérdorimin e pesticideve
tokés apo herbicideve)?

A do té ket ndikim né erozionin X
e tokés?

A do té humbet toké (pérmes X
ndértimit, etj.)?

A do té fitohet toké (pérmes X
dekontaminimit, etj.)?

A do té keté ndonjé ndryshim né X
shfrytézimin e tokés (p.sh. nga
shfrytézimi pyjor né shfrytézim
bujgésor apo urban)?

Mbeturinat dhe | A do t& ndryshojé sasia e X
riciklimi mbeturinave té gjeneruara?

A do t& ndryshojng ményrat né t& X
cilat trajtohen mbeturinat?

A do té keté ndikim né& X
mundésité pér riciklimin e
mbeturinave?

Pérdorimi i A ndikon opsioni né pérdorimin X
burimeve e burimeve té ripértéritshme
(rezervave té peshkut,
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Shtojca 4: Forma e vlerésimit pér ndikimin e t& drejtave themeloreX

Kategoria e
ndikimit né té
| drejtat
themelore

Ndikimi kryesor

A pritet t&¢ ndodhé

ky ndikim?

Numri i
organizatave,
kompanive
dhe/ose
individéve té
prekur

Pérfitimi i
pritshém
ose kostoja e

ndikimit

Niveli i preferuar i
analizés

Po

Jo

1 larté/i ulét

I larte/i ulét

Dinjiteti

A ndikon opsioni né dinjitetin e
njerézve, né té drejtén e tyre pér jeté
apo né integritetin e njé personi?

Liria

A ndikon opsioni né té drejtén e
lirisé sé individéve?

A ndikon opsioni né t& drejtén e njé
personi pér privatési?

A ndikon opsioni né t& drejtén pér
t'u martuar apo krijuar familje?

A ndikon opsioni né mbrojtjen
ligjore, ekonomike ose shogérore t&
individéve apo familjes?

A ndikon opsioni né liriné e
mendimit, ndérgjegjes apo fesé?

A ndikon opsioni né liriné e
shprehjes?

A ndikon opsioni né liring e tubimit
ose asociimit?
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Administrimi i

A do té béhen procedurat

administrative mé t& komplikuara?

A ndikohet ményra né té cilén
administrata merr vendime
(transparenca, afati procedural, e
drejta pér qasje né njé dosje, etj.)?

Pér té drejtén penale dhe

ndéshkimet e parashikuara: a
ndikohen t& drejtat e t& paditurit?

A ndikohet gasja né drejtési?
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Kostofa totale Vi o Vivi L vil2 vitia

. 2640000 | 26,532.00 26,66.66
10,0000 1000000 | 10,000.00
: Tiaeios | LAIGLOW80 | 141800000
- 1,164,800.00 1,464,532.00 1,469,664.66
Gurimat s Progomara 8 Fnandiih i s
oot ShiesdipakanfArdibae | - | 242000000 4 000000 | | 1128,00000,
- e 2 PG | ISR SRR .
feie__ T 5,1,00000
Famertt Tllimor (donatarkl) | a7
.. 30,66500
= o Q5000
Mallco dhe Sh&bime __ looggo0
Subvenclone dhe Tronsfere 30000000
—__ Shpewlne Kopitale . 1z
[Finaincim rga Huamarrla 8 v Gissler]
et fpsh.PPP) . . . et
ORREM L . 1,464,665.00
[Plesa pa financim 16 parapard | . | . | . ] N |
Komenta shiest pkr financim
Koncept dokumentl pupmonaluhduhlr,opdnm kamnduac | cili parasheh pl o e legjstacianit ekek (Uigiitnr, 09/1-023
pwpermmmuaurmu;mN.—.mnmummmdnmnmiute gshmoréve nvalideve By P Eve 18 Ushtcisd

Clicdmtare 18 Kosovds Vikimava Civile dhe Familjet & Tyre) I clli remgullon qethijen e persanava te thdukur. Me plotesim adryshinin e
|legistacionit ekalstues parashihet ge familjet e personave te ahdukur te ken trajtim me te mir ligior dhe Inslitwicional qe parashiniet fritja
& perfitimve per famifjet ¢ parsanava te thuukur. Kjo rritje kejon kosta shtes bushetere ne shume pre} 3,384,000 € per perludhen 2020
2022, Ko kosto shites e shijeller eshte sl vijon: 1. 350 famljs (plrfitues) nga reitfa eventuale & ‘perkrahjes shtetdrote {penslonitta

d Ishém). Diferenca finandiare e perkrahjes do t Jert rrath 80.00 [tet¥dhjetd Euro) n@ mua). 2. Rreth 100 famije (8 persanave (&
|ahidukur, qytetac ti Kosovlis, t8 dantifiiwar pas Qesshorit 1999 (slpas datave L& parapara i Uglin nr, 04/1-023 pl¢ Parsana (& Zhdukur).
ipgrlrahjes shtetBrore’ plr kit kategorl do té Jeté ekuivalente me planifikimet pbr rritje, pirkaisisht 250,00 {dyqind epesédhieté) Euro
nénwa). 3.+ Stdhe reath 400 fanilljeve & peesonave t& ahidukur, 1@ identifikuar vite me pard. Pérkrahje shictdrore pir kito famifje
doth realitohen nése me plotdsk Y e Ligfit sankslonahet edha ‘rualtjs e statuslt t& famijes si famifje e persanave t& thdukur,
adhe pas dentifidmit tE personit 1E hdukur’. N Fakt kifo famifje gEajn€ (& drejtan e pensionit st familje (& viktima t& lultgs dhe ne

(413
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